C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 1/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA (221ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO (REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA), REALIZADA EM DEZESSEIS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE

E TRÊS. Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas,

reuniram-se os Conselheiros de Administração: Arthur Luis Pinho de Lima, Alexandre Ernesto Corrêa

Sampaio, Laís Vita Mercês Souza, Edilson José da Costa, José Vitor Mamede e Paulo Cesar Rangel. O

Conselheiro Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio iniciou a reunião em cumprimento à seguinte Ordem

do Dia, com pauta única: Contratação de Obras, Processo SEI nº 189.0000023/2023-31. Após

apresentações e discussões sobre a matéria e, considerando que não há previsão para a aquisição de

plataforma eletrônica, em tempo hábil, de modo a realizar a licitação de forma eletrônica, conforme

recomendado pelo Conselho de Administração por ocasião da 220ª reunião do CONSAD, realizada em

27 de julho de 2023 e a urgência da realização das referidas obras para a Companhia, o Conselho de

Administração deliberou, unanimemente, por autorizar o mérito da pretendida contratação na

modalidade presencial fechada, citada e instruída no Processo SEI nº 189.0000023/2023-31 com a

ressalva de a Companhia proceder à aquisição dos meios específicos para a realização dos certames de

forma eletrônica e aberta, para os processos futuros, bem como apresentar na próxima reunião do

CONSAD, um cronograma de ações para a capacitação técnica necessária de seus colaboradores para a

execução da referida modalidade de licitação. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião

da qual eu, Sílvia Regina dos Santos Alves, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, segue

assinada pelos Conselheiros.

São Paulo, 16 de agosto de 2023

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

ALEXANDRE ERNESTO CORRÊA SAMPAIO

LAÍS VITA MERCÊS SOUZA

C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 2/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

EDILSON JOSÉ DA COSTA

JOSÉ VITOR MAMEDE

PAULO CESAR RANGEL